
16

EDITAL Nº 18/2023 - DEPE - DIVULGAÇÃO DO RESULTADO 
PÓS-RECURSO DA ENTREVISTA DO PROCESSO SELETIVO 
UNIFICADO PARA PREENCHIMENTO DE POTENCIAIS 
VA G A S  D O S  P R O G R A M A S  D E  R E S I D Ê N C I A  
MULTIPROFISSIONAL EM URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E EM 
N E O N AT O L O G I A ,  E  O S  C R I T É R I O S  PA R A S E U  
PREENCHIMENTO. O Coordenador da Residência Multiprofissional 
em Saúde, no uso de suas atribuições legais, com base no edital Nº 18/2023 
- DEPE/SCMS, que regulamenta o processo seletivo unificado para 
preenchimento de potenciais vagas dos programas de residência 
multiprofissional em urgência e emergência e em neonatologia, 
RESOLVE: III.Divulgar o resultado pós-recurso da entrevista do 
programa de residência multiprofissional em urgência e emergência, 
conforme anexo A; IV.Divulgar o resultado pós-recurso da entrevista do 
programa de residência multiprofissional em neonatologia, conforme 
anexo B. Sobral - CE, 26 de fevereiro de 2024. Prof. Dr. Tiago Sousa de 
Melo - Coordenador do Programa de Residência Multiprofissional em 
Saúde - SCMS/UNINTA. 

EDITAL Nº 02/2024 - DEPE - DIVULGAÇÃO DO RESULTADO 
PÓS-RECURSO DA PROVA ESCRITA DO PROCESSO 
SELETIVO UNIFICADO PARA PREENCHIMENTO DE 
POTENCIAIS VAGAS DOS PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA 
MULTIPROFISSIONAL EM URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E EM 
N E O N AT O L O G I A ,  E  O S  C R I T É R I O S  PA R A S E U  
PREENCHIMENTO. O Coordenador da Residência Multiprofissional 
em Saúde, no uso de suas atribuições legais, com base no edital Nº 02/2024 
- DEPE/SCMS, que regulamenta o processo seletivo unificado para 
preenchimento de potenciais vagas dos programas de residência 
multiprofissional em urgência e emergência e em neonatologia, 
RESOLVE: III.Divulgar o resultado pós-recurso da prova escrita do 
Programa de Residência Multiprofissional em Neonatologia, conforme 
Anexo A; IV.Divulgar o resultado pós-recurso da prova escrita do 
Programa de Residência Multiprofissional em Urgência e Emergência, 
conforme Anexo B; Sobral - CE, 27 de fevereiro de 2024. Prof. Dr. Tiago 
Sousa de Melo - Coordenador do Programa de Residência 
Multiprofissional em Saúde - SCMS/UNINTA. 

ATA DA 3ª (TERCEIRA) REUNIÃO ORDINÁRIA + ATA DA 3ª 
(TERCEIRA) REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONREG, OCORRIDA 
NO DIA 28 DE FEVEREIRO DE 2023, ÀS 09:00HS, NA SALA DE 
REUNIÕES DO GABINETE DO PREFEITO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL/CE. DATA: 28/02/2024. LOCAL: Sala de 
reuniões do Gabinete do Prefeito da Prefeitura Municipal de Sobral/CE. 
MEMBROS PRESENTES: - Representantes do Poder Executivo Municipal: 
DAVID MACHADO BASTOS, Presidente do CONREG e Marília Gouveia 
Ferreira Lima, Suplente; - Representante dos órgãos governamentais 
relacionados ao setor de saneamento básico: ANTÔNIA GEORGÉLIA 
CARVALHO FROTA (titular) e Kemmison Luiz Paula de Sousa; - 
Representante dos prestadores de serviços públicos de saneamento básico: 
Mesmo devidamente convocados, não compareceram. - Representantes dos 
usuários de serviços de saneamento básico da zona urbana: CLÉVIO 
GOMES VASCONCELOS MENDES (titular) e LISIANNE FARIAS 
TAVARES (suplente); - Representantes dos usuários de serviços de 
saneamento básico da zona rural: Mesmo devidamente convocados, não 
compareceram. - Representantes das entidades técnicas ou instituições de 
ensino superior: ÚRSULA PRISCILA SANTANA NÓBREGA (titular); - 
Representantes das Organizações da Sociedade Civil com atuação em 
saneamento ambiental, meio ambiente e recursos hídricos: Mesmo 
devidamente convocados, não compareceram. - Representantes da Defesa do 
Consumidor: Mesmo devidamente convocados, não compareceram. 
OUTROS PRESENTES: - KÁSSIUS VENÍCIUS MATIAS MOURÃO, 
Procurador Jurídico-Chefe da Agência Reguladora Intermunicipal de 
Saneamento (ARIS-CE); - CRISTIANO CARDOSO GOMES, Diretor 
Técnico da Agência Reguladora Intermunicipal de Saneamento (ARIS-CE); 
- KARLA MONIQUE OLIVEIRA DE SOUSA, gerente de regulação do 
SAAE; - LUIZ RAMOM TEIXEIRA CARVALHO, Secretário do 
Planejamento e Gestão do Município de Sobral/CE. PAUTA DA REUNIÃO: 
1.Apreciação e análise do PARECER 001/2024 DE ANÁLISE DE 
IMPACTO REGULATÓRIO - Tarifas de manejo de Resíduos Sólidos 
Urbanos e dos Preços Públicos dos Demais Serviços Correlatos, formulado 
pela ARIS; CONSIDERAÇÕES: (1) Estando a maioria dos membros 
presentes, às 09:00h, David Machado Bastos, PRESIDENTE DO CONREG, 
declarou a abertura dos trabalhos da 3ª Reunião Ordinária do CONREG, 
lendo a Ata da 2ª Reunião Ordinária do CONREG, cumprimentando a todos e 
agradecendo a presença dos membros do Conselho, bem como em especial a 
presença dos membros da ARIS-CE; (2) Ato contínuo o PRESIDENTE DO 
CONREG colocou em votação a ATA da 2ª Reunião Ordinária do CONREG, 
que foi aprovada por unanimidade; (3) O PRESIDENTE DO CONREG 
informou que foi criado um Grupo no aplicativo WhatsApp para facilitar a 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VIII-Nº 1767,quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024

ANEXO A 
Programa de Residência Multiprofissional em Urgência e Emergência 

da Santa Casa de Misericórdia de Sobral/UNINTA 
RESULTADO DA ENTREVISTA 

Categoria: Enfermagem 

CPF PONTUAÇÃO 

432.***.***-12 93,0 

621. ***.***-70 77,0 

064. ***.***-69 75,7 

066. ***.***-56 58,7 

055. ***.***-90 56,0 

068. ***.***-98 54,3 

072. ***.***-38 50,3 

059. ***.***-95 44,0 

065. ***.***-17 FALTOU 

070. ***.***-76 FALTOU 

 Categoria: Farmácia 

CPF PONTUAÇÃO 

074.***.***-54 88,3 

074.***.***-01 69,3 

082.***.***-80 60,3 

074.***.***-28 55,0 

015.***.***-35 54,3 

667.***.***-72 FALTOU 

Categoria: Fisioterapia 

CPF PONTUAÇÃO 

074.***.***-80 81,6 

072.***.***-71 74,3 

042.***.***-60 70,6 

073.***.***-25 63,6 

059.***.***-08 63,3 

072.***.***-23 59,0 

078.***.***-65 55,3 

600.***.***-54 53,0 

014.***.***-20 FALTOU 

ANEXO B 
Programa de Residência Multiprofissional em Neonatologia 

da Santa Casa de Misericórdia de Sobral/UNINTA 
 

RESULTADO DA ENTREVISTA 

Categoria: Enfermagem 

CPF PONTUAÇÃO 

075.***.***-43 93,0 

804.***.***-68 FALTOU 

Categoria: Nutrição 

CPF PONTUAÇÃO 

087.***.***-71 89,0 

058.***.***-51 84,0 

Categoria: Fisioterapia 

CPF PONTUAÇÃO 

613.***.***-96 98,6 

065.***.***-32 93,0 

079.***.***-18 70,0 

078.***.***-30 50,6 

 

ANEXO A 
Programa de Residência Multiprofissional em Neonatologia 

da Santa Casa de Misericórdia de Sobral/UNINTA 
 

RESULTADO PÓS-RECURSO DA PROVA ESCRITA 

Categoria: Enfermagem  

Nº CPF NOTA SITUAÇÃO 

 082.***.***-54 80 CLASSIFICADO 

 071.***.***-01 75 CLASSIFICADO 

 068.***.***-08 70 CLASSIFICADO 

 603.***.***-81 70 CLASSIFICADO 

 614.***.***-61 65 CLASSIFICADO 

 178.***.***-35 65 CLASSIFICADO 

 603.***.***-94 65 CLASSIFICADO 

 042.***.***-60 60 CLASSIFICADO 

 062.***.***-59 55 DESCLASSIFICADO 

 083.***.***-07 55 DESCLASSIFICADO 

 080.***.***-46 55 DESCLASSIFICADO 

 021.***.***-22 45 DESCLASSIFICADO 

 070.***.***-98 40 DESCLASSIFICADO 

 078.***.***-58 40 DESCLASSIFICADO 

Categoria: FARMÁCIA 

Nº CPF NOTA SITUAÇÃO 

 041.***.***-48 60 CLASSIFICADO 

 084.***.***-44 55 DESCLASSIFICADO 

 059.***.***-44 FALTOU DESCLASSIFICADO 

ANEXO B 
Programa de Residência Multiprofissional em Urgência e Emergência 

da Santa Casa de Misericórdia de Sobral/UNINTA 
 

RESULTADO PÓS-RECURSO DA PROVA ESCRITA 

Categoria: Nutrição 

Nº CPF NOTA SITUAÇÃO 

 071.***.***-24 75 CLASSIFICADO 

 071.***.***-48 65 CLASSIFICADO 

 608.***.***-05 60 CLASSIFICADO 

 045.***.***-69 55 DESCLASSIFICADO 

 048.***.***-09 55 DESCLASSIFICADO 

 061.***.***-76 40 DESCLASSIFICADO 

 

OUTRAS PUBLICAÇÕES

CONSELHO MUNICIPAL DE REGULAÇÃO E CONTROLE 

SOCIAL - CONREG

Prefeitura
Retângulo



17

comunicação entre os membros do Conselho. (4) O PRESIDENTE DO 
CONREG informou que todos os membros foram convidados a comparecer 
na reunião via e-mail indicado pelos membros e publicação do Diário Oficial 
do Município de Sobral/CE, e que a Ata de Reunião anterior que fora enviada 
no e-mail dos membros do Conselho. (5) Em seguida, o PRESIDENTE DO 
CONREG ressaltou a importância do CONREG e da participação dos seus 
membros; (6) Após, KÁSSIUS VENÍCIUS MATIAS MOURÃO, 
Procurador Jurídico-Chefe da ARIS-CE, também relevou a importância do 
CONREG e a participação dos membros; (7) Em seguida, CRISTIANO 
CARDOSO GOMES, Diretor Técnico da ARIS-CE, agradeceu a 
participação na Consulta Pública 11/2023, que trata da Minuta de Resolução 
sobre Padrões de Prestação dos Serviços Públicos de Limpeza Urbana e 
Manejo de Resíduos Sólidos. (8) Ato contínuo, o Diretor Técnico da ARIS-
CE destacou a importância da Consulta Pública 11/2023, que trata da Minuta 
de Resolução sobre Padrões de Prestação dos Serviços Públicos de Limpeza 
Urbana e Manejo de Resíduos Sólidos, que foi aberta de forma pública nos 
meios digitais da Prefeitura Municipal de Sobral, Redes Sociais e páginas de 
internet da ARIS. (9) Ato contínuo, o Diretor Técnico da ARIS-CE entregou a 
todos e apresentou o PARECER 001/2024, DE ANÁLISE DE IMPACTO 
REGULATÓRIO - Tarifas de manejo de Resíduos Sólidos Urbanos e dos 
Preços Públicos dos demais serviços correlatos, no âmbito do Município de 
Sobral/CE. (10)Após, o Diretor Técnico da ARIS-CE leu e explanou de 
forma pormenorizada todos os motivos e métodos de estudo utilizados na 
elaboração do PARECER 001/2024 DE ANÁLISE DE IMPACTO 

REGULATÓRIO - Tarifas de manejo de Resíduos Sólidos Urbanos e dos 
Preços Públicos dos demais serviços correlatos, no âmbito do Município de 
Sobral/CE, apresentando a sua íntegra via retroprojetor. (11) Após, o Diretor 
Técnico da ARIS-CE, abriu espaço para dúvidas e sugestões dos membros 
do CONREG; (12)Após sanadas as dúvidas dos membros, passou-se para a 
análise pelos membros do CONREG do PARECER 001/2024 DE ANÁLISE 
DE IMPACTO REGULATÓRIO - Tarifas de manejo de Resíduos Sólidos 
Urbanos e dos Preços Públicos dos Demais Serviços Correlatos, no âmbito 
do Município de Sobral/CE, conforme solicitação da posta pela ARIS; 
(13)Em seguida, o PARECER 001/2024 DE ANÁLISE DE IMPACTO 
REGULATÓRIO - Tarifas de manejo de Resíduos Sólidos Urbanos e dos 
Preços Públicos dos Demais Serviços Correlatos, no âmbito do Município de 
Sobral/CE, foi aprovado por unanimidade dos membros do CONREG, sem 
alterações, com a ressalva de maior icentivo a coleta seletiva dos residuos 
sólidos, maior divulgação e transparência dos dados apresentados no 
parecer, melhor comunicação com a população e a transparência dos dados 
apresentados, e a realização de novos estudos futuros´pela Agência 
Reguladora visando a diminuição da tarifa; (14)Após o foi elaborado ATA da 
referida reunião e colocada em votação; (15)A ATA foi foi aprovada por 
todos os membros, (16) Por fim, o PRESIDENTE DO CONREG agradeceu 
a presença de todos e declarou o encerramento da reunião, informando que a 
ata de reunião e demais documentos serão encaminhadas via e-mail. Os 
presentes assinaram a lista de presença. Sobral, 28 de fevereiro                    
de  2024. 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VIII-Nº 1767,quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SOBRAL

Prefeitura
Retângulo


